市商务委等关于外资研发中心采购设备免/退税资格审核办法通知

各外资研发中心：

　　为鼓励外商投资设立研发中心，根据《财政部、海关总署、国家税务总局关于研发机构采购设备税收政策的通知》（财税[2009]115号）、《商务部、财政部、海关总署、国家税务总局关于外资研发中心采购设备免/退税资格审核办法的通知》（商资发[2010]93号），现就设立在上海的外资研发中心采购设备免/退税相关事宜通知如下：

　　一、关于可享受采购设备免/退税的外资研发中心的认定条件

　　外资研发中心享受采购设备免/退税必须同时满足下列条件：

　　1、外资研发中心应由商务主管部门（商务部、上海市商务委、浦东新区商务委、张江高科技园区管理委员会）依照有关规定批准或确认；

　　2、研发费用条件

　　（1）2009年9月30日及以前设立且成立两年以上的外资研发中心，企业研发经费年支出额不低于1000万元人民币；

　　（2）2009年9月30日及以前设立且成立不足两年的外资研发中心，作为独立法人的，其外商投资企业批准证书上载明的投资总额不低于500万美元；作为公司内设部门或分公司的，其研发总投入不低于500万美元；

　　（3）2009年10月1日及其之后设立的外资研发中心，作为独立法人的，其外商投资企业批准证书上载明的投资总额不低于800万美元；作为公司内设部门或分公司的，其研发总投入不低于800万美元。

　　研发经费年支出额是指近两年来研发经费年均支出额，不足两个完整会计年度的，可按外资研发中心设立以来任意连续12个月的实际研发经费支出额计算。研发经费支出是指研发中心用于基础研究、应用研究和试验发展三类项目以及这三类项目的管理和服务费用的支出，包括：在职研发人员的工资、奖金、津贴、补贴等费用以及外聘研发人员的劳务费用；研发设备支出及研发活动直接消耗的材料、燃料和动力费用；与研发活动直接相关的其他费用，包括技术图书资料费、资料翻译费、水电费、会议费、差旅费、研发人员培训费、专家咨询费、研发成果的论证、评审、验收费用等。现金与实物资产投入应不低于60%。

　　研发总投入是指外资研发中心所在外商投资企业在近两年内专门为设立和建设研发中心而投入的资产总额（资产总额包括固定资产、流动资产和无形资产），包括即将投入并签订购置合同的资产。

　　3、研发人员条件

　　（1）2009年9月30日及以前设立的外资研发中心，其专职研究与试验发展人员不低于90人；

　　（2）2009年10月1日及以后设立的外资研发中心，其专职研究与试验发展人员不低于150人。

　　专职研究与试验发展人员应为企业科技活动人员中专职从事基础研究、应用研究和试验发展三类活动的人员，包括直接参加上述三类项目活动的人员以及相关专职科技管理人员和为项目提供资料文献、材料供应、设备等直接服务的文档管理、设备采购、物流管理、设备维护人员等，上述人员须与外资研发中心或其所在外商投资企业签订1年以上劳动合同（包括通过人才代理机构签订的劳动合同），以企业提交申请的前一日人数为准。

　　4、设备采购条件

　　（1）2009年9月30日及以前设立的外资研发中心，其设立以来累计购置的设备原值不低于1000万元人民币；

　　（2）2009年10月1日及以后设立的外资研发中心，其设立以来累计购置的设备原值不低于2000万元人民币。

　　在计算累计购置的设备原值时，应将进口设备和采购国产设备的原值一并计入，包括已签订购置合同并于2010年底交货的设备，上述设备应属于财税[2009]115号文所附《科技开发、科学研究和教学设备清单》所列设备。

　　二、关于可享受免/退税的设备的范围

　　可享受免/退税的设备是指符合条件的外资研发中心在2009年7月1日至2010年12月31日采购并交货的、属于财税[2009]115号文所附《科技开发、科学研究和教学设备清单》所列的为科学研究、教学和科技开发提供必要条件的实验设备、装置和器械。

　　三、关于申报和审核的流程

　　1、外资研发中心在2010年7月10日前向市商务委（外国投资管理处）提交申报材料；

　　2、市商务委（外国投资管理处）会同市财政局（税政处）、市国税局（进出口税收管理处）、上海海关（关税处）建立联席会议，在2010年8月10前完成外资研发中心上报材料的审核工作；

　　3、经审核，对符合免/退税条件的外资研发中心，市商务委、市财政局、市国税局、上海海关在2010年8月15日前以公告的形式发布名单，并将名单抄送商务部（外资司）、财政部（税政司、关税司）、海关总署（关税征管司）、国家税务总局（货物劳务税司）备案。对不符合有关规定的，市商务委根据联席会议的决定出具书面审核意见，并说明理由。

　　四、申报材料

　　1、外资研发中心采购设备免/退税资格申请书和审核表；

　　2、外资研发中心的批准证书及营业执照复印件；外资研发中心为非独立法人的，应提交其所在外商投资企业的外商投资企业批准证书、营业执照复印件；

　　3、外商投资研发中心的确认文件：商务主管部门（商务部、上海市商务委、浦东新区商务委、张江高科技园区管理委员会）出具的批准设立外资研发中心的批复或出具的符合研发中心条目的《国家鼓励发展的外资项目确认书》；

　　4、外资研发中心的验资报告及上一年度审计报告复印件，外资研发中心为非独立法人的，应提交其所在外商投资企业的验资报告及上一年度审计报告复印件；

　　5、2009年9月30日及以前设立且成立两年以上的外资研发中心需提供研发费用支出明细；

　　6、2009年9月30日及以前设立且成立不足两年以及2009年10月1日及之后设立的非独立法人的外资研发中心需提供有关研发中心研发总投入情况的专项审计报告、已采购资产清单和即将采购资产的合同清单；

　　7、外资研发中心累计设备采购原值支出表和清单、免表和海关专门缴款书，购置的国产设备需提供购置发票，购置的进口设备需提供报关单；已签订购置合同并于2010年底交货的设备应提交购置合同清单、交货期限以及外资研发中心承诺设备在2010年底前交货的承诺函；

　　8、外资研发中心专职研究与试验发展人员名册（包括姓名、工作岗位、劳动合同期限、联系方式）；

　　9、审核部门要求提交的其他材料。

　　五、监督和管理

　　1、市商务委、市财政局、市国税局、上海海关每2年对已获得免/退税资格的外资研发中心进行资格复审，对于不符合条件的外资研发中心取消其享受免/退税优惠政策的资格；

　　2、上海海关和市国税局应加强对免/退税设备的监管。对于企业违反规定，将享受税收优惠政策的设备擅自转让、销售、移作他用或者进行其他处置的，按照有关规定予以处罚，自违法行为发现之日起1年内不得享受免/退税优惠政策；被依法追究刑事责任的，自违法行为发现之日起3年内不得享受免/退税优惠政策。

　　本通知自发布之日起实施。

上海商务委员会

　　上海市财政局

　　上海市国家税务局

　　上海海关

　　2010年6月11日

PAGE
3